
1 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 

 
 
 

 
Úvodní slovo 

Odbor rozvoje a životního prostředí (ORŽP) předkládá výroční zprávu o činnosti odboru za rok 
2023. Činnost odboru byla zajišťována v souladu s Organizačním řádem Městského úřadu 
Šluknov a schváleným rozpočtem. V roce 2023 ORŽP hospodařil s téměř polovinou celkového 
objemu rozpočtu města Šluknov a jeho pracovníci se přímo podíleli na realizaci hlavních 
investičních akcí ve městě.  

Po řadě let, kdy jsme se nevyhnuli personální změně na našem odboru, byl tento rok po dlouhé 
době první stabilní v jednotném složení. Během roku se podařilo získat značné množství 
dotačních prostředků zejména z rozběhnuvšího se programu IROP, přičemž většina akcí je 
naplánována až na roky následující, a to s plánem až do roku 2026. Rovněž se podařilo 
realizovat poměrně zásadní změny v odpadovém hospodářství tak, abychom snižovali 
produkci směsného komunálního odpadu a investovat dosud rekordní prostředky do 
městských komunikací.  

Na akcích uvedených ve zprávě pracovali pracovníci odboru ve složení: 

Mgr. Martin Chroust  – vedoucí odboru 
Bc. Michal Bušek  – odborný pracovník (investice, územní plánování, památková péče) 
Bc. Tea Mansfeldová – odborná pracovnice (odpadové hospodářství)  
Bc. Ladislav Čurgali, DiS. – odborný pracovník (silniční správní úřad, správce komunikací) 
Bc. Jan Dvorak, DiS.  – odborný pracovník (veřejná zeleň, péče o krajinu) 
 
 
§ 2212 Silnice (opravy ulic)          11.726.760 Kč 
§ 2219 Ostatní záležitosti pozemních komunikací (Garáže, chodníky)         20.037.640 Kč 
§ 2221 Provoz veřejné silniční dopravy (autobusové zastávky)             189.380 Kč 
§ 2310 Pitná voda (ATS Jihozápad čištění a opravy studní a studánek)       1.029.110 Kč 
§ 2321 Odvádění a čištění odpadních vod (opravy a kamery kanalizace)         281.160 Kč 
§ 2341 Vodní díla v zemědělské krajině (zatrubněný potok)             26.900 Kč 
§ 3113 Základní školy (výměna oken ZŠ, nádvoří, modernizace šaten)    13.429.910 Kč 
§ 3322 Zachování a obnova kultur. památek (sladovna, márnice Království) 8.262.270 Kč 
§ 3326 Pořízení, zachování hodnot místního kulturního dědictví (křížky, kaple)392.780 Kč 
§ 3412 Sportovní zařízení v majetku obce (správa stadionu)        2.379.300 Kč 
§ 3421 Využití volného času dětí a mládeže (dětská hřiště)            312.720 Kč 
§ 3631 Veřejné osvětlení (EPC, reko VO Lužická správa a údržba)      6.394.080 Kč 
§ 3632 Pohřebnictví (správa a údržba)          1.357.860 Kč 
§ 3635 Územní plánování (změna ÚP)             435.800 Kč 
§ 3639 Komunální služby a územní rozvoj (lokalita Jihozápad)       1.512.280 Kč 
§ 3721 Sběr a svoz nebezpečných odpadů               117.080 Kč 
§ 3722 Sběr a svoz komunálních odpadů        10.078.930 Kč 
§ 3725 Využívání a zneškodňování komunálních odpadů          2.285.640 Kč 
§ 3726 Využívání a zneškodňování ostatních odpadů (kompostárna, svoz)     831.060 Kč 
§ 3745 Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň (sekání, péče, výsadby)      5.154.920 Kč 

Celkem výdaje v Kč                       86.046.200 Kč 
 
 



3 

 
 
 

Obsah:  
 
INVESTICE ........................................................................................................................... 5 

1. Modernizace šaten a chodeb v I. PP ZŠ J. Vohradského, Šluknov – dokončení 
akce ........................................................................................................................... 5 

2. ZŠ J. Vohradského, Šluknov – Stavební úpravy nádvoří ....................................... 8 
3. ZŠ J. Vohradského, Šluknov – Výměna 58 oken ...................................................11 
4. Zpevněné plochy a odvodnění lokality Garáže – I. etapa ......................................12 
5. Rekonstrukce veřejného osvětlení v Lužické a Nádražní ulici – II. etapa ............16 
6. Veřejné osvětlení v lokalitě Garáže ........................................................................17 
7. Výměna svítidel veřejného osvětlení v centru města ............................................19 
8. Rozvod vody na hřbitově ve Šluknově ...................................................................20 
9. Zasíťování lokality pro RD JIHOZÁPAD – přístupová komunikace k 6 RD ..........21 
10. Rekonstrukce veřejného osvětlení v ul. Sukova ...................................................22 

PAMÁTKY ............................................................................................................................24 
1. Oprava krovu a střechy sladovny č.p. 645, Šluknov – III. etapa ...........................24 
2. Vila č.p. 638 – Repase oken a dveří ve 2. NP a 1. NP (knihovna Šluknov) – III. 

etapa ........................................................................................................................27 
3. Oprava grotty sv. Petra a restaurování sochy sv. Petra na Křížové cestě v 

Království ................................................................................................................29 
4. Oprava márnice na hřbitově v Království ...............................................................31 
5. Zámecký park Šluknov - lávka přes zámecký rybník ............................................33 

DALŠÍ AKCE PAMÁTKOVÉHO VÝZNAMU ..........................................................................35 
1. Oprava krovu a střechy kapličky Nanebevzetí Panny Marie v Novém Hraběcí ...35 
2. Oprava nátěrů lavic, zábradlí a ochozu v kostelíku sv. Jakuba v Císařském ......37 
3. Obnova kříže u hlavní silnice v Království (za Podlipským) .................................39 
4. Neinvestiční dotace města Šluknov na opravy fasád a střech v MPZ..................40 
5. Osazení soch Krista trpitele do kaplí na Křížové cestě Šluknov a Království .....41 

MÍSTNÍ KOMUNIKACE ........................................................................................................42 
1. Obnova mostků na Šluknovském potoce v Císařském ........................................42 
2. Oprava místních komunikací ve městě Šluknov ...................................................43 
3. Obnova místní komunikace v ul. Karlova ..............................................................45 
4. Parkovací záliv v ul. Tyršova ..................................................................................47 
5. Dokončení chodníku v ul. Budišínská ....................................................................48 
6. Rekonstrukce a dostavba chodníku v ul. Dr. M. Horákové ...................................50 
7. Obnova dopravního značení ...................................................................................52 
8. Stabilizace chodníku do Císařského ......................................................................52 
9. Oprava mostu C-M-20 v Císařském ........................................................................54 
10. Údržba mostků a propustků ....................................................................................56 
11. Dílčí opravy komunikací ve městě ..........................................................................58 

VEŘEJNÁ PROSTRANSTVÍ, DĚTSKÁ HŘIŠTĚ, SPORTOVIŠTĚ .......................................61 
1. Městský stadion Šluknov – Průzkumný vrt pro čerpání vody ..............................61 
2. Městský stadion Šluknov – Osvětlení kurtů...........................................................62 
3. Úprava hřiště v Rožanech .......................................................................................63 
4. Revize dětských hřišť ..............................................................................................64 

PROJEKTOVÉ DOKUMENTACE .........................................................................................65 
1. Nová trasa cyklostezky Šluknov-Rumburk v lokalitě Harta ..................................65 
2. Koncepce naučných stezek a místních turistických tras ve Šluknově ................66 
3. Dům kultury - obnova střechy a zateplení stropu nad 3. NP ................................67 
4. Změna č. 2 územního plánu Šluknov .....................................................................68 
5. Aktualizace pasportů veřejného osvětlení, dešťové kanalizace a zeleně ............69 
6. Dopravní studie křižovatek v ul. Budišínská a na Malém náměstí .......................70 

MĚSTSKÁ ZELEŇ ................................................................................................................71 
1. Ošetření památných stromů a významných krajinných prvků .............................71 
2. Dílčí výsadby zeleně na katastru města .................................................................72 
3. Zahradnické, udržovací a úklidové práce ..............................................................74 



4 

 
 
 

4. Mobiliář .....................................................................................................................75 
ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ V ROCE 2023 ....................................................................77 

1. Partneři města ..........................................................................................................77 
2. Produkce odpadů ....................................................................................................77 
3. Nádoby .....................................................................................................................78 
4. Tříděný odpad ..........................................................................................................78 
5. Ukliďme svět, ukliďme Česko, ukliďme město ......................................................82 
6. Den Země .................................................................................................................83 
7. Financování ..............................................................................................................83 

RYBÁŘSTVÍ .........................................................................................................................84 
VODNÍ HOSPODÁŘSTVÍ .....................................................................................................84 

1. Městské studny ........................................................................................................84 
2. Vodní nádrže, vodní toky a dešťová kanalizace ....................................................84 

 

 
  



5 

 
 
 

INVESTICE 
 

1. Modernizace šaten a chodeb v I. PP ZŠ J. Vohradského, Šluknov – 
dokončení akce 

 
V roce 2023 byla započata dotační akce pro modernizaci chodeb a šaten v suterénu objektu. 
Pro snížení vlhkosti zdí v objektu se musela provést venkovní hydroizolace obvodového zdiva, 
což otevřelo cestu k možnosti další již déle připravené akci – zadláždění nádvoří školy (viz 
další investice).  
 
V rámci akce byly uvnitř objektu provedeny další práce k obnově omítek a podlah – osekání 
stávajících a nahození nových sanačních omítek, které dokáží svojí vzdušností odvést 
přebytečnou vlhkost ve zdivu, dále došlo k obnově osvětlení, úprav podlah a rozvodů 
inženýrských sítí. Ve východním křídle bylo upraveno schodiště za účelem zvýšení podchodné 
výšky a celkovému zlepšení vzhledu chodby i její přehlednosti a bezpečnosti. Celkově je teď 
upravený suterén světlejší, lépe osvětlený a chodby jsou s novými podhledy a novými okny 
příjemnějším prostředím. Venkovní realizace obnášela kompletní obkopání celého objektu 
školy, provedení svislých hydroizolací, provedení drenáží pod úrovní podlah suterénu a zpětné 
zasypání. Byla provedena úprava bočního vchodu – demolice nevhodného přístavku, nové 
vstupní dveře a přístupové schodiště v kamenném provedení. 
 
Zhotovitel akce:   WAKOS s.r.o., Rumburk  
Realizace:   07/2022 – 08/2023 
Profinancování akce  : 7,572 mil. Kč  (z toho v roce 2023 5,56 mil. Kč) 

Z toho dotace:  3,8 mil. Kč   
 

 
původní stav chodeb k šatnám 
 



6 

 
 
 

 
chodba u šaten studentů po rekonstrukci 
 

 
původní stav prostoru šaten a šatních kójí 
 



7 

 
 
 

 
prostory šaten po rekonstrukci 
   

 
provádění odizolování objektu 
 



8 

 
 
 

2. ZŠ J. Vohradského, Šluknov – Stavební úpravy nádvoří 

Po provedení odizolování 1. PP objektu základní školy, které se povedla zrealizovat v rámci 
dotačního projektu modernizace chodeb a šaten v suterénu objektu, bylo možné přistoupit i 
k akci projekčně zpracované již v roce 2016, a sice zlepšení vzhledu dvora školy 
prostřednictvím úpravy zpevněných ploch a příjezdové komunikace. 

Zpracovaný projekt zpevněných i zatravněných ploch řešil přístup na dvůr školy i bezpečný 
bezbariérový přístup do budovy, která je dnes i propojena s jídelnou a družinou. Prostor dvora 
je nově řešen kombinací žulové dlažby a trávníku a podtrhuje velký význam školy jako 
dominanty města i její důležitost pro vzdělání v obci. 

Budoucí investicí bude realizace přilehlé manipulační a volnočasové plochy pro školu díky 
nově zakoupenému pozemku směrem k pizzerii. 
 
Zhotovitel akce:   2RV Stavební s.r.o. Vilémov 
Realizace:   05/2023 – 10/2023  
Profinancování akce:   3,83 mil. Kč  
 
 

   
dvůr za ZŠ po stržení štěrkové vrstvy 
 



9 

 
 
 

 
dláždění bezbariérového přístupu do ZŠ 
 

 
provádění dlažeb po dokončených hydroizolacích objektu 



10 

 
 
 

 
dokončené dláždění levé přední části u ZŠ a průchod na nádvoří a k jídelně 
 

 
dokončené dláždění plochy dvora a přístupu od hlavní brány 
 



11 

 
 
 

3. ZŠ J. Vohradského, Šluknov – Výměna 58 oken 

 

Město Šluknov již několik let ve spolupráci s vedením ZŠ realizuje celkovou výměnu dožilých 
oken. Nová okna jsou dřevěná – eurookna, což je vlastně dřevěný profil lepený ze tří vrstev 
dřeva, včetně trojitého zasklení.  

V roce 2023 bylo vyměněno 58 oken, a to zejména na chodbách školy. Součástí výměny oken 
byla i dodávka nových vnitřních parapetů, začištění k vnitřní i vnější omítce, výmalba špalet a 
likvidace starých oken. 

Z celkového počtu 213 oken na objektu školy zbývá dokončit výměnu šesti velkých oken 
v prostorách auly, která je již připravena pro rekonstrukci v roce 2024. Po této realizaci budou 
všechna okna v objektu ZŠ vyměněna. Snad dlouho zůstanou hezká, funkční a svými tepelně 
izolačními vlastnostmi přispějí ke snížení provozních nákladů objektu. 

 
Zhotovitel akce:   APIDA s.r.o., Roudnice nad Labem 
Realizace:   01/2023 – 07/2023  
Profinancování akce:   2,56 mil. Kč  
  
 
 

  
výměna 58 oken na chodbách ZŠ 
 

  



12 

 
 
 

4. Zpevněné plochy a odvodnění lokality Garáže – I. etapa 
 

Akcí došlo k nápravě dlouho neřešeného stavu, který místo provází již od počátku stavby 
samotných garáží v 70. letech. Ty byly vybudovány v souvislosti s výstavbou sídliště na místě 
bývalého továrního objektu a až na výjimky byly situovány v naprosté rovině bez jakéhokoliv 
odvodnění. Tento stav spolu s nepříliš propustným podložím od počátku zapříčiňoval problémy 
s vodou, která se zde neustále držela a likvidovala jakékoliv snahy o nápravu zpevněných 
štěrkových ploch.  

 
Jelikož v lokalitě ani v její blízkosti neexistuje dešťová kanalizace, ukázalo se jako jediné 
vhodné řešení vsakování dešťových vod přímo na místě, a to do vsakovacích plastových boxů, 
které jsou u většiny ploch umístěny na středu mezi jednotlivými garážovými stáními. Propojený 
systém funguje tak, že jednotlivé plochy jsou do nich vyspádovány a skrz přirozenou filtraci 
formou geotextilie stéká voda do boxů, kde se postupně vsakuje.  

 
Po provedení odvodnění došlo i k první fázi realizace zpevněných povrchů. Jednak byly 
vyasfaltovány obě příjezdové komunikace ke garážím z Rumburské i Královské ulice a 
zároveň byla dle projektu realizována i první části zatravňovací dlažby ve frekventované ploše 
garáží, tzv. PG 4 s tím, že v následujících letech proběhne postupná pokládka dlažby i ve 
zbylých plochách. 

 
Zhotovitel akce:  2RV stavební s. r. o., Vilémov 
Realizace:   01/2023 – 08/2023  
Profinancování akce:   8,77 mil. Kč 
 z toho dotace:  3,146 mil. Kč 
 
 

 
Původní běžný stav na garážích po dešti   
 



13 

 
 
 

 
      Pokládka vsakovacích galerií 

 
 



14 

 
 
 

 
Vyštěrkované plochy mezi garážemi    
 

 
Pokládka zatravňovací dlažby 
 



15 

 
 
 

 
Hotová zatravňovací dlažba v ploše PG4   
 

 
Vyasfaltované příjezdové komunikace 



16 

 
 
 

5. Rekonstrukce veřejného osvětlení v Lužické a Nádražní ulici – II. 
etapa 

Lokalita „nových“ bytových domů a přilehlého pečovatelského domu je jedním z posledních 
míst, kde dosud neproběhla rekonstrukce světelných bodů ani vedení – tj. veřejné osvětlení je  
v původním stavu o stáří 30 – 50 let s poruchovými a neúspornými lampami. Na základě 
zpracovaného projektu jsme tak v roce 2022 zahájili (vzhledem k celkovým nákladům) 
třietapovou akci kompletní rekonstrukce. V roce 2023 proběhla etapa situována do ulice 
Nádražní a u domů č. p. 662 a 663 v ulici Lužické, během kterého bylo zrekonstruováno vedeni 
o celkem 9 světelných bodech. Přidruženou investicí byla úprava stávajícího chodníku 
v Lužické ulici, do kterého byl ukládán kabel. Již téměř neexistující obrubník byl nahrazen 
novým a hrbolatý chodník byl kompletně předlážděn. 

 
Zhotovitel akce:  Technické služby Šluknov, spol. s r. o. 
Realizace:   10/2023 – 12/2023 
Profinancování akce:   0,76 mil. Kč 
 
 

 
Původní osvětlení a nerovný chodník          Pokládka dlažby opraveného chodníku 
 



17 

 
 
 

 
Nová svítidla s opraveným chodníkem 

 

6. Veřejné osvětlení v lokalitě Garáže 

V souběhu s hlavní akcí odvodnění a zpevněných ploch jsme v rámci koordinace provedli 
rekonstrukci a doplnění stávajícího zcela nedostatečného veřejného osvětlení. Lokalita byla 
původně nasvětlována 8 lampami, které byly značně poruchové, energeticky neúsporné a 
zejména nevhodně umístěné, díky čemuž byla většina lokality tmavá. V koordinaci 
s probíhajícími pracemi tak proběhla pokládka kabeláže a po dokončení úpravy ploch bylo 
osazeno celkem 13 lamp s úspornými, avšak efektivně fungujícími svítidly, které osvětlují 
rovnoměrně celou lokalitu. 

  
Zhotovitel akce:   Technické služby Šluknov, spol. s r. o. 
Realizace:   07/2023 - 09/2023  
Profinancování akce:   1 mil. Kč  
 Z toho dotace:  0,35 mil. Kč. 
 



18 

 
 
 

   
Původní lampy v garážích    Osazování nových lamp 
 
 

 
Nasvětlená lokalita po realizaci 
 

  



19 

 
 
 

7. Výměna svítidel veřejného osvětlení v centru města 

Jako reakci na razantní nárůst cen za energie jsme přistoupili k zásadní výměně již lehce 
dosluhujících a zejména neúsporných svítidel veřejného osvětlení v místech, kde doposud 
výměna svítidel neproběhlo. Jednalo se především o centrum města (náměstí, terminál a 
přilehlé ulice), kde bylo vyměněno téměř 100 svítidel. Akcí došlo při současných cenách 
elektrické energie k úspoře více než 150 tis. Kč ročně. 

  
Zhotovitel akce:   Technické služby Šluknov, spol. s r. o. 
Realizace:   06/2023 - 01/2024  
Profinancování akce:   1 mil. Kč (z toho v roce 2023 797 tis. Kč)  
 
 

   
Výměna svítidel v centru města   Nové designové lampy u zámku 
 
 

 
  



20 

 
 
 

8. Rozvod vody na hřbitově ve Šluknově 

Od roku 2017 po jednotlivých etapách postupně rekonstruujeme šluknovský hřbitov. V roce 
2023 jsme se zabývali technickou infrastrukturou, konkrétně rozvedením vody od hřbitovní 
kaple po celé trase hlavní hřbitovní cesty. Napojeny na tuto vodu tak byly obě kašny i nové 
odběrné místo u urnového háje. V roce 2024 pak počítáme se zřízením nových 9 odběrných 
míst rovnoměrně trase, aby nájemci hrobů nemuseli po hřbitova putovat i stovky metrů 
s plnými konvemi. 

 
Zhotovitel akce:  Technické služby Šluknov, spol. s r. o. 
Realizace:   01/2023 – 04/2023 
Profinancování akce:   275 tis. Kč 
 

   
Pokládka vodovodu      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

           Nové odběrné místo 
  



21 

 
 
 

9. Zasíťování lokality pro RD JIHOZÁPAD – přístupová komunikace 
k 6 RD 

 
Město Šluknov v současné době prodává zasíťované pozemky pro výstavbu RD v lokalitě 
Jihozápad (k dispozici je napojovací bod na elektrickou energii, splaškovou kanalizaci a 
vodovod) a je nutné pro přístup k jednotlivým parcelám realizovat příjezdové komunikace. Tyto 
se provádějí etapově a prozatím pouze ze štěrkodrtě, která se ve finální etapě částečně strhne 
a položí se finální AB povrch.   
V roce 2023 se realizovala část trasy A (páteřní komunikace), která zabezpečí napojení 
prvních 6 pozemků pro stavbu RD (v současnosti již je jeden dům zkolaudován a další před 
dokončením domů). Součástí štěrkové komunikace je drenáž a příprava pro veřejné osvětlení.  
Vzniklá komunikace dostala po rozhodnutí zastupitelstva místní název „Nad Zezulákem“  
V roce 2024 bude zhotovena další část těchto komunikací, a to trasou C, která je příčnou 
komunikací napojující dalších 6 pozemků. 
 
Zhotovitel akce : Technické služby Šluknov, spol. s r. o., 2 RV stavební, Vilémov 
Realizace:   06/2023 – 09/2023  
Profinancování akce:   1,2 mil. Kč   
 

 
pokládka pojízdné, dočasné vrstvy štěrku na separační geotexíilii oddělující spodní vrstvy 
 



22 

 
 
 

 
část trasy A po dokončení (zatím bez asfaltového povrchu) 
 
 

10. Rekonstrukce veřejného osvětlení v ul. Sukova 

V rámci oprav komunikací byla provedena kompletní oprava i ulice Sukova (včetně odstranění 
betonových panelů). Jelikož v komunikaci bylo uloženo i staré vedení veřejného osvětlení, 
v souběhu s opravou komunikace jsme provedli i jeho rekonstrukci. Byl zrušen zdejší 
nadbytečný rozvaděč, položeno nové zemní vedení, staré sloupy vymístěny ze soukromých 
zahrad a osazeny nové sloupy s LED osvětlením v celém rekonstruovaném úseku o počtu 7 
lamp. 
 
Zhotovitel akce : Technické služby Šluknov, spol. s r. o., 2 RV stavební, Vilémov 
Realizace:   06/2023 – 09/2023  
Profinancování akce:   237 tis.. Kč   
 
 
 
 

   
původní lampy na zahradách                   pokládka kabeláže 
 



23 

 
 
 

 

 
nové osvětlení s LED lampami 

 
 
 
 



24 

 
 
 

PAMÁTKY 

 

REGENERACE PAMÁTKOVÉ ZÓNY ŠLUKNOV 2023 

Město Šluknov má vyhlášenu památkovou zónu od roku 1992 a na její regeneraci dostává od 
Ministerstva kultury ČR každým rokem příspěvky na vybrané akce, týkajících se objektů, které 
jsou movitými a nemovitými kulturními památkami. Pro rok 2023 jsme obdrželi příspěvek ve 
výši 495 tis. Kč.  
 
 

1. Oprava krovu a střechy sladovny č.p. 645, Šluknov – III. etapa 

Objekt sladovny je jednou z nejvýznačnějších památek ve městě a jde o poslední pozůstatek 
po pivovaru ve městě. Dlouhodobým zanedbáváním a nečinností bývalého vlastníka došlo k 
téměř naprosté degradaci objektu. Za několik minulých let byly v rámci statického zajištění a 
oprav opětovně dozděny propadlé klenby (6 polí) a zahájena kompletní oprava krovu a 
střechy. 

V roce 2023 byla opravována nejhorší část střechy – vnitřní trakt a úžlabí za vodárenskou věží, 
kde již krov držel střechu snad již jen zázrakem. V části vnitřního traktu tak byly vyměněny 
všechny krokve a téměř všechny prvky krovu i stropních trámů a položena nová krytina – 
pálená bobrovka. Střešní plášť je v této části doplněn Volskými oky a Napoleonskými oblouky 
pro dotvoření původního stavu. 

V roce 2024 bude provedena poslední etapa opravy střechy pro její dokončení. Objekt tak 
bude mít ucelený střešní plášť a do objektu již nadále nebude zatékat, což je důležité pro 
následnou celkovou rekonstrukci objektu pro plnění jeho staronové funkce. 

 
Zhotovitel akce:   Milan Szabo, Česká Lípa 
Realizace:   05/2023 - 11/2023  
Profinancování akce:   3,64 mil. Kč (z toho v roce 2023 profinancováno 3,42 mil. Kč) 
 Z toho dotace:  2,23 mil. Kč 
 



25 

 
 
 

 
stav krokví severního průčelí 
 

 
nová pozednice, krokve a námětky severního průčelí 



26 

 
 
 

 
opracován, vyztužení a doplnění stropních trámů nad 2. NP 
 

 
dokončená 3. etapa opravy krovu a střechy objektu sladovny 



27 

 
 
 

2. Vila č.p. 638 – Repase oken a dveří ve 2. NP a 1. NP (knihovna Šluknov) 
– III. etapa 

Výplně otvorů jsou v objektu knihovny, č.p. 638 ve velmi špatném, až havarijním stavu. V roce 
2021 a 2022 byly repasovány okna ve 2. NP (ZUŠ), vyjma velikého, trojdílného okna na 
východní straně, které bylo předmětem opravy v roce 2023. Tímto bylo dokončeno celé patro 
a byla zahájena oprava oken v 1. patře dalšími dvěma okny. 

Okna prošla kompletní repasí – okna byla rozebrána, opravena a vyměněny vyhnilé a chybějící 
části. Dřevěné prvky byly očištěny a nově natřeny a chybějící kování doplněno o repliky. Okna 
mají dvojitá skla pro zvýšení tepelněizolačních vlastností a kompletní renovací prošly i původní 
dřevěné předokenní žaluzie. 

 

Zhotovitel akce:   DŘEVOPLUS Tomáš Knazovič, Rumburk  
Realizace:   04/2023 – 09/2023  
Profinancování akce:  428 tis. Kč   

z toho dotace:  100 tis. Kč 
 
    
          

 
repase 3dílného okna ve 2. NP 
 



28 

 
 
 

 
repase původní dřevěné žaluzie 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    opravené okno 1. NP 
 
 
 



29 

 
 
 

3. Oprava grotty sv. Petra a restaurování sochy sv. Petra na Křížové cestě 
v Království  

Město Šluknov již několik let obnovuje Křížovou cestu v Království, která byla před několika 
lety téměř před zánikem. Po opravách kaplí se přistoupilo k restaurování původních soch. V 
letech 2021 a 2022 bylo restaurováno sousoší Krista s andělem, jakožto ústřední sochy 
Getsemanské zahrady a v následujícím pak zbylé sochy - sv. Petr, sv. Jan a sv. Jakub.  

V roce 2023 pak práce na Křížové cestě v Království pokračovaly opravou grotty (umělé 
jeskyně) sv. Petra a i restaurováním sochy sv. Petra. Grotta byla pobořená, s propadlou 
klenbou a tak musely nejdříve nastoupit vyklízecí práce – odstranění suti jejím přebráním a 
roztříděním, neboť spousta materiálu byla zpětně využita při zdění nového zaklenutí grotty. 
Chybějící materiál byl převezen z deponie města a čedičové kameny s charakteristickou 
hranolovou skladbou byly nasbírány na původním místě – za křížovou cestou ve Šluknově. 
Dozděná grotta byla doplněna původní historizující dlažbou z kaple Božího hrobu v areálu a 
doplněna kovanou mříží s doplněným atributem klíče sv. Petra. 

Socha samotná byla uchovávána v nálezovém torzálním – fragmentárním stavu v garáži 
městské ubytovny. Jejím restaurováním byl pověřen MgA. Jan Kracík, akademický sochař a 
restaurátor. Soše chyběla hlava, ruce a mnoho dalších zurážených částeček, které musely být 
domodelovány a socha doplněna, barevně sjednocena a celkově hydrofobizována. 

Práce na grottě i soše byly dokončeny včas, aby mohly být prezentovány na každoročním 
setkání rodáků a občanů města při svátku sv. Vavřince. 

 

Zhotovitel akce:   Ing. Vojtěch Král, MgA. Jan Kracík 
Realizace:   02/2023 – 08/2023 
Profinancování akce:  535 tis. Kč   

z toho dotace:  331 tis. Kč 
 

 
původní stav grotty    



30 

 
 
 

 
grotta po dokončení  
 

 
osazení mříže a restaurované sochy sv. Petra 



31 

 
 
 

4. Oprava márnice na hřbitově v Království  

Již několikátým rokem postupně obnovujeme hřbitov v Království a loni jsme dospěli k největší 
akci – rekonstrukci objektu bývalé márnice, která je vyhlášenou nemovitou kulturní památkou. 
Tento v regionu poměrně nezvyklý objekt z režného zdiva je již roky bez využití. Smyslem 
obnovy je využít jej jako malou smuteční síň a současně jej vzhledově obnovit do původního 
stavu, aby zkrášloval celý hřbitov. 

Objekt prošel kompletní renovací, kdy byla vnitřní středová zeď vybourána, aby vznikl jeden 
větší prostor a v půdním prostoru byl staticky podchycen komín pro zachování historické 
hodnoty a vzhledu památkového objektu. Dále se řešilo probourání nevhodně zazděných oken 
vč. doplnění vnějšího zdiva ostře pálenými cihlami pro doplnění jednotného vzhledu, byly 
osazeny repliky oken a u dveří se povedly jedny dveře repasovat a druhé pak byly osazeny 
v replice. Na střechu byla položena nová krytina – přírodní břidlice. 

V interiéru byla zhotovena nová podlaha s keramickou dlažbou, nové omítky a SDK podhled 
s dostatečným osvětlením. V objektu pak byla nově rozvedena elektřina poté, co byla 
přivedena nová elektropřípojka. Vnější odvod balastních vod byl zaústěn do nového vsaku. 

Věříme, že objekt bude po dlouhých letech sloužit opět svému účelu, který bude možné též 
využít pro účely místního spolku, či menší výstavy. 

 

Zhotovitel akce:   WAKOS s.r.o., Rumburk  
Realizace:   04/2023 – 11/2023 
Profinancování akce:  2,97 mil. Kč   
 

 
dokončená výměna střešní krytiny, oken a klempířských prvků – jižní pohled 
 
 
 



32 

 
 
 

 
bourání středové zdi v objektu 
 

 
interiér márnice po dokončení 



33 

 
 
 

5. Zámecký park Šluknov - lávka přes zámecký rybník 

Město Šluknov v roce 2010 realizovalo lávku přes zámecký rybník konstrukcí ze dřeva. 
Bohužel se ukázalo, že trvanlivost tohoto materiálu do tohoto prostředí není ideální – vlivem 
klimatu, vody a nečistot (dřevomorka) i vandalství, musela být narušená lávka demontována a 
byla navržena lávka nová s nosnou konstrukcí z ocele a nášlapem z modřínového dřeva. 
Zábradlí vychází ze stávající mříže přelivu hráze rybníka.  

Železná konstrukce byla pozinkována a natřena matnou kovářskou barvou – antracit. Kovová 
konstrukce lávky pak byla doplněna modřínovými trámky s nášlapnými fošnami z modřínového 
dřeva – napuštěnými olejovou lazurou světle hnědé barvy. Kovové zábradlí je pak ze stejně 
ošetřeného materiálu jako nosná konstrukce lávky, ukončené dřevěným madlem kruhovitého 
průřezu. 

 

Zhotovitel akce:   SaM silnice a mosty Děčín, a.s., Josef Hercík, Tomáš Knazovič 
Realizace:   05/2023 – 06/2023 
Profinancování akce:  761 tis. Kč   

 

   
vyhnilé nosné trámy původní lávky       ukládání nové mostovky lávky 
 
 

   
pokládka nášlapů                                                instalace nového zábradlí  
 



34 

 
 
 

 
nová lávka v zámeckém parku  



35 

 
 
 

DALŠÍ AKCE PAMÁTKOVÉHO VÝZNAMU 
 

1. Oprava krovu a střechy kapličky Nanebevzetí Panny Marie v Novém 
Hraběcí 

V katastru Nového Hraběcí je kaplička vystavěná v roce 1867. Tuto kapličku spravuje místní 
občanské sdružení – pořádají setkávání občanů, opravili fasádu, provedli oddrenážování okolo 
kapličky a upravili a vyzdobili vnitřek kapličky. Dlouhodobě ale byla střecha a krov v havarijním 
stavu. S ohledem na skutečnost, že svépomocí již nebyli schopni provést tak rozsáhlou 
opravu, zařadilo město Šluknov tuto investici do svého rozpočtu. 

Střecha byla demontována (několik vrstev dožilých asfaltových pásů), včetně bednění a části 
krovu. Tento byl doplněn, včetně obloukových latí pro zachování plynulého oblouku apsidy a 
provedeno nové prkenné bednění. Jako nová střešní krytina byl zvolen falešný (plastový) 
šindel, který dotváří historické pojetí této kapličky. Z tohoto důvodu se při opravě použilo 
minimum oplechování. 

Doufáme, že kaplička bude dlouho sloužit nejen svému účelu, ale i pro potěchu místních 
občanů i návštěvníků. 

 
Zhotovitel akce:   Ing. Vojtěch Král, Mladá Boleslav 
Realizace:   08/2023 – 10/2023 
Profinancování akce:  138 tis. Kč   
 z toho dotace    95 tis. Kč 
 

 
původní stav střechy kapličky 2022 
 



36 

 
 
 

   
doplnění krovu            bednění apsidy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                  pokládka umělého šindele 
 
 
 

 
nová střecha kapličky 



37 

 
 
 

2. Oprava nátěrů lavic, zábradlí a ochozu v kostelíku sv. Jakuba 
v Císařském 

Město Šluknov již delší dobu obnovuje kostelík v Císařském. Po opravě střechy, fasádní 
omítky a restaurování vnitřních maleb stropních kleneb a obnovou omítek a výmalby stěn. 
V roce 2022 pak byly realizovány práce pro snížení vlhkosti zdiva a podlahy, neboť při stavbě 
kostelíku nebyla prováděna žádná hydroizolační opatření, a vlhkost vnikala ve velikém 
rozsahu jak do svislých stěn, tak i podlahy. Pro novou podlahu a byl proveden odkop podloží 
a obnažené sokly zdí byly v rozsahu hlavního prostoru (bez apsidy s oltářem) injektovány proti 
vlhkosti a do podlahy byla natažena drenáž pro odvod vlhkého vzduchu. Na štěrk a pískové 
lože byly položeny keramické půdovky ze sladovny.   

V roce 2023 pak měly být navráceny do objektu původní lavice, ale s ohledem na provedené 
práce a hezké prostředí bylo rozhodnuto, že se lavice poopraví (vyhnilé části u podlahy) a 
provede se nový nátěr – lavic, zábradlí před oltářem a konstrukce kůru se zábradlím. Do 
kostelíku se vrátilo zrestaurované harmonium, jehož opravu zafinancovala dárkyně ze SRN.  

Prostředí kostelíku je tak velmi pěkné a doufáme, že kromě setkání občanů, menších koncertů, 
či výstav, se povede uspořádat občas i světská svatba pod záštitou sv. Jakuba… 

 

Zhotovitel akce:  DŘEVOPLUS Tomáš Knazovič, Rumburk 
Realizace:   06/2023 – 08/2023 
Profinancování akce:  52 tis. Kč   
 
 

   
opravené a natřené lavice a zábradlí před oltářem 
 



38 

 
 
 

 
natřené zábradlí kůru 
 

 
pohled k oltáři 
 



39 

 
 
 

3. Obnova kříže u hlavní silnice v Království (za Podlipským)    

V našem městě je spousta původních drobných památek, které jsou však mnohdy ve velmi 
špatném stavu. Snažíme se každým rokem tento stav napravovat a postupné obnovovat 
drobné sakrální památky v katastru obce. Pro rok 2023 vyl vybrán kříž u hlavní cesty za 
Království, směr Jiříkov. 

K historii, či fotografie původního stavu kříže nebyly podklady dohledány, ale stávající stav 
dochované kostry kříže dal dovodit pravděpodobný původní stav. Samotné práce na opravě 
lze rozdělit na 2 části – oprava a úprava kamenného soklu, kdy byla prasklá hlavice zatmelena, 
sokl samotný očištěn, původní tesaný nápis vytažen barevnou linkou a kámen hydrofobizován. 
Železný kříž byl očištěn, doplněn o plechové postavy Krista, andělů, Boží oko a nápisové 
tabulky. 

I když se jedná zase jen o jeden křížek, věříme, že jejich postupná obnova přispěje k rozvoji 
krás našeho města. 

 
Zhotovitel akce:   Tomáš Bodor, Lipová 
Realizace:   09/2023 – 10/2023 
Profinancování akce:  99 tis. Kč   
 

 
 



40 

 
 
 

4. Neinvestiční dotace města Šluknov na opravy fasád a střech v MPZ 

Městská památková zóna je ve městě Šluknov vyhlášena již od roku 1992. Stát, potažmo 
Ministerstvo kultury přispívá na zachování autentičnosti a rázu památkové zóny pouze na 
kulturní památky. Město Šluknov se rozhodlo o možnosti neinvestičních dotací na obnovy 
fasád a střech u všech objektů v této zóně. Výsledkem by mělo být zachování historických a 
architektonických hodnot v území, zlepšení vzhledu této části města a zvýšení turistické 
atraktivnosti města v očích turistů, ale i občanů města. 

V roce 2023 proběhl již 6. ročník dotací, kdy bylo vlastníkům objektů vyplaceno 220 tis. Kč na 
opravu 2 fasád a na opravu části střechy kostela sv. Václava. 
 

   
Fibichova 451           Dr. Edv. Beneše 411 
 

 
část střechy apsidy kostela sv. Václava 



41 

 
 
 

5. Osazení soch Krista trpitele do kaplí na Křížové cestě Šluknov a 
Království 

Již od roku 2017 město spolupracuje s Akademií výtvarných umění v Praze na obnově 
figurálních památek ve městě (první spoluprací byla obnova sochy sv. Jana Nepomuckého ve 
Fukově). Během posledních 3 let studenti školy pracovali na sochách Krista Trpitele do dosud 
prázdné kaple Bičování Krista křížové cesty v Království. V roce 2023 byla práce završena a 
po výběru vítězného návrhu královskými rodáky i do kaple osazena. Vzhledem k existujícím 
finančním prostředkům na účtu města (částečně i z darů rodáků, za které velmi děkujeme) 
jsme mohli pořídit i sochu druhou, a to rovněž do dosud prázdné kaple Bičování Krista na 
křížové cestě ve Šluknově. 

 
Zhotovitel akce:   Akademie výtvarných umění v Praze 
Realizace:   09/2020 – 08/2023 
Profinancování akce:  218 tis. Kč   
 

   
socha Krista trpitele na KC Šluknov       a na KC Království  
  



42 

 
 
 

MÍSTNÍ KOMUNIKACE 
 

1. Obnova mostků na Šluknovském potoce v Císařském 
 
Obnovy mostních objektů patří vzhledem k jejich počtu ve vlastnictví města již několik let mezi 
priority nejen v oblasti obnovy komunikací. V roce 2022 byla zahájena rekonstrukce 4 mostů 
vedoucích přes Šluknovský potok v Císařském. Jedná se o mosty v centrální části v oblasti 
mezi technickými službami a dětským hřištěm. Původní mostky byly ještě kamenné s nejasnou 
únosností. Jako v minulých letech jsou nahrazovány mosty železobetonovými naprojektované 
s únosností minimálně 20 tun, provedenými dle současných norem. Na akci naváže 
v nejbližších letech rekonstrukce koryta potoka, kterou připravuje Povodí Ohře. 
 

Zhotovitel akce:   SaM silnice a mosty Děčín, a. s. 
Realizace:   09/2022 – 06/2023 
Profinancování akce:  6,4 mil. Kč (z toho v roce 2022 3,7 mil. Kč) 
   

    
jeden z pův. kamenných mostků, bez zábradlí  opěry nového mostu v realizaci 

 
Dokončený most za TS 



43 

 
 
 

 
 
 

2. Oprava místních komunikací ve městě Šluknov 

Jako již několikátým rokem investuje město Šluknov větší částku do celopovrchových oprav 
komunikací, a to pokud možno rovnoměrně po katastrech města a dle schváleného plánu 
oprav komunikací. V roce 2023 byly opraveny komunikace ve 8 lokalitách – v Království spodní 
cesta pod ubytovnou, v Novém Hraběcí komunikace k myslivecké chatě a za rybníkem, 
v Rožanech na Nové Vsi a ve Šluknově v ul. Sukova, Husova, B. Němcové a k Židovskému 
vrchu. Celkem byl proveden nový povrch na komunikacích v délce 1.750 běžných metrů. 

 

Zhotovitel akce:   COLAS CZ a. s. Česká Lípa, Technické služby Šluknov 
Realizace:   04/2022 – 09/2022 
Profinancování akce:  5,54 mil. Kč  
 
 

       
pův. stav komun. pod panely v Sukově ulici   štěrkování podkladu v Sukově ulici 
 



44 

 
 
 

   
původní stav komunikace v Novém Hraběcí     pokládka asfaltu v Novém Hraběcí 
 
 

   
Nový povrch na Nové Vsi     Nový povrch v Husově ul. 
 

  



45 

 
 
 

3. Obnova místní komunikace v ul. Karlova 

Samostatnou akcí v rámci obnovy komunikací byla oprava komunikace v ul. 17. Karlova, a to 
v rozsahu od křižovatkou s ul. Hradební až po křižovatku s ulicí K. H. Máchy. Na opravu této 
vytížené komunikace se nám povedlo získat dotační prostředky z programu Ministerstva pro 
místní rozvoj. Součástí stavby byla nejen obnova povrchu, ale i krajnice. Akce byla provedena 
během pouhých dvou týdnů. 

 

Zhotovitel akce:    EUROVIA a. s., Praha 
Realizace:    09/2022 – 10/2022 
Profinancování akce:   1,57 mil. Kč  
Z toho dotace (obdržení 2024): 0,76 mil. Kč 
 
 

    
ulice při zahájení prací po vyfrézování        pokládka asfaltu 
 
 



46 

 
 
 

 
nový povrch v ulici 
 
 
 

  



47 

 
 
 

4. Parkovací záliv v ul. Tyršova 

Ulice Tyršova trpí nedostatkem parkovacích míst a zejména v provozní době školských 
zařízení až doposud auta v celé ulici, čímž se velmi zhoršovala průjezdnost ulice a vznikaly 
nebezpečné kolizní situace. V rámci zpracovaného projektu jsme prostřednictvím rozšíření 
ulice do zeleného pásu zřídili v horní části ulice 13 parkovacích míst. Do budoucna je toto 
rozšíření možné provést po celé délce ulice až pod solnou jeskyni. 

 

Zhotovitel akce:   Technické služby Šluknov, spol. s r. o. 
Realizace:   07/2023 - 11/2023 
Profinancování akce:  847 tis. Kč 
 
 
 

   
původní stav parkování         
 
      
             vyštěrkovaný podklad s obrubníky 

 
dokončený záliv s prvními parkujícími 



48 

 
 
 

5. Dokončení chodníku v ul. Budišínská 
 

Ulice Budišínská je poslední výrazně frekventovanou silnicí ve městě, která není vybavena 
chodníkem pro pěší. Bylo tomu tak zejména v důsledku značných nákladů a obtížného 
projekčního řešení (včetně lávky a nutnosti řešení několika zúžených míst). Oba tyto problémy 
se povedlo v roce 2022 překonat – nejprve byl dokončen projekt i stavební povolení a posléze 
jsme získali dotační prostředky v částce více než 10 milionů Kč na celou trasu dobudování 
chodníku od náměstí Míru až k cyklostezce do Rožan. Chodník je aktuálně v realizaci a bude 
dokončen na jaře roku 2024. 

 

Zhotovitel akce:   2RV stavební s. r. o., Vilémov 
Realizace:   11/2023 – 04/2024 
Profinancování akce:  10,9 mil. Kč (z toho v roce 2023 profinancováno 1,72 mil. Kč) 
 Z toho dotace:  9,2 mil. Kč 
 
 

    
zatrubnění potoka pod trasou chodníku             nově položené obruby 
 
 
 
 



49 

 
 
 

 
dlažba pod farou 
 
 

  



50 

 
 
 

6. Rekonstrukce a dostavba chodníku v ul. Dr. M. Horákové 

Téměř po celý rok 2023 probíhala rozsáhlá rekonstrukce kanalizace a vodovodu v ulici Dr. M. 
Horákové. Jednalo se o investiční akci Severočeské vodárenské společnosti jakožto vlastníka 
těchto inženýrských sítí. Kvůli výraznému zásahu do silnice byl také ve většině silnice 
proveden nový povrch v ulici, kde se finančně podílel i její vlastník Ústecký kraj. Město Šluknov 
bylo stavbou dotčeno jen minimálně, a sice v rozsahu stávajícího chodníku, který vedl nad 
trasou původní kanalizace. Jelikož končil původně do prázdna, využili jsme akce a provedli 
v koordinaci s hlavní stavební akcí pokládku obrub pro budoucí chodník v celé délce ulice. Ty 
byly realizovány již nyní, abychom nezasahovali do nově položeného povrchu silnice. 
Současně bylo realizováno i jeho odvodnění prostřednictvím nové dešťové kanalizace. Na 
samotnou dostavbu chodníku se nám podařilo získat dotační prostředky, díky nimž bude 
v roce 2024 chodník dokončen. 

Zhotovitel akce:     Technické služby Šluknov, spol. s r. o. 
Realizace:     02/2022 – 11/2022 
Profinancování akce:    1,96 mil. Kč 

Z toho dotace (obdržení 2025): 1.66 mil. Kč 
 

    
souběh kanalizačních tras pod chodníkem        pokládka kamenných obrubníků 
 
 



51 

 
 
 

 
ulice s položeným asfaltem a novými obrubníky 
 

  



52 

 
 
 

7. Obnova dopravního značení 

Na základě podnětů občanů proběhla 2. část aktualizace dopravního značení v severozápadní 
části k.ú. Šluknov, při které bylo nově osazeno 9 značek, které pomáhají k bezpečnosti a 
přehlednosti místních komunikací v dané oblasti. Dále bylo doplněno hlavně dopravní značení 
u nově opravených mostů, kde je nyní vyznačená maximální povolená hmotnost vozidla pro 
přejezd. Rovněž aké byla prováděna pravidelná údržba svislého i vodorovného značení ve 
městě. Celkově bylo osazeno 30 nových značek ve všech katastrech města Šluknov.   

 

Zhotovitel akce:   Technické služby Šluknov 
Realizace:   01/2023 – 12/2023 
Profinancování akce:  290 tis. Kč 
 

   

8. Stabilizace chodníku do Císařského 

Chodník ze Šluknova do Císařského byl vystavěn v roce 2016 a jednoznačně zvýšil 
bezpečnost chodců pohybujících se touto lokalitou. Vlivem značného zatížení nákladní 
dopravou zřejmě následkem kombinace nedostatečné navržené a následně provedené opěry 
chodníku došlo na některých místech k rozjetí dlažby. Proto bylo nutné na těchto místech 
provést zpevnění chodníku opěrnou zdí či násypem. V roce 2023 byl realizován zbytek 
nutných prací, a to v rozsahu výstavby 45 metrů opěrné zdi a zřízení masivnější opěry vnitřního 
obrubníku v délce 300 metrů. 

Zhotovitel akce:   Technické služby Šluknov 
Realizace:   08/2023 – 09/2023 
Profinancování akce:  709 tis. Kč 
  
 

    
původní rozjíždějící se chodník        stabilizace obrubníku chodníku 
 



53 

 
 
 

 
Chodník po předláždění 
 
 

  



54 

 
 
 

9. Oprava mostu C-M-20 v Císařském 

V rámci hlavních mostních prohlídek realizovaných v roce 2022 byl zjištěn havarijní stav nosné 
konstrukce mostu v Husově ulici v Císařském. Urychleně jsme tedy připravili projekt jeho 
rekonstrukce, a i následnou realizaci. Před zadáním stavby jsme však zjistili, že v konstrukci 
mostu je veden STL plynovod, bez jehož přeložky není možné havarijní nosnou konstrukci 
zbourat. Oprava mostu tedy byla pozastavena a zahájili jsme urychlené kroky zejména 
k legislativnímu povolení přeložky, což obnášelo poměrně náročnou koordinaci s vlastníkem 
plynovodní sítě. Všechny kroky se však podařilo zařídit, včetně zajištění územního rozhodnutí 
a ke konci roku byla přeložka realizována a plynovod mimo most vymístěn. Samotná oprava 
mostu je již zasmluvněna a v současné době již v realizaci.  

 

Zhotovitel akce:   Ing. Petr Masopust, Rumburk, Braun-Projekt s. r. o., Ústí nad 
Labem, U G A, spol. s. r. o. Kamenický Šenov, Skanska, a. s. Praha 
Realizace:   06/2023 – 04/2024 
Profinancování akce:  1,51 mil. Kč (z toho v roce 2023 profinancováno 564 tis. Kč) 
  
 

    
starý most s přípravou přeložky           
 



55 

 
 
 

 
dokončená přeložka plynu 

 
 
  



56 

 
 
 

10. Údržba mostků a propustků 

Kromě kompletních rekonstrukcí mostů provádíme od roku 2022 i pravidelnou běžnou údržbu 
již zrekonstruovaných mostů, aby bylo zabráněno jejich degradaci. Údržba je prováděna 
v souladu s předepsanými mostními prohlídkami a zahrnuje zejména očištění konstrukcí, 
doplnění chybějícího vybavení, úpravy zábradlí, drobné dozdívky či sanace konstrukcí a 
opravu nebo aktualizaci značení.  

 

Zhotovitel akce:   ZEPS s. r. o., Rumburk, Technické služby Šluknov, spol. s r. o. 
Realizace:   02/2023 – 10/2023 
Profinancování akce:  832 tis. Kč 
 
  

 
oprava hydroizolace mostu v Království 
  



57 

 
 
 

 
obnovené římsy mostu v Císařském 
 
 

   
Propustek Království – před                              a po opravě… 
 
 



58 

 
 
 

11. Dílčí opravy komunikací ve městě 

Vedle několika větších akcí byla v roce 2023 řada lokálních oprav místních komunikací, napříč 
všemi katastry.  

 

Zhotovitel akce:         Technické služby Šluknov, spol. s r. o., ZEPS s. r. o. Rumburk 
Realizace:         01/2023 - 12/2023 
Profinancování akce:        1,45 mil. Kč  
 
 

 
pasport oprav výtluků ve Šluknově 
 



59 

 
 
 

 
pasport oprav výtluků v Království 1 
 

 
pasport oprav výtluků v Království 2 
 
 



60 

 
 
 

 
pasport oprav výtluků v Novém Hraběcí a Rožanech 
 
 
 

  



61 

 
 
 

VEŘEJNÁ PROSTRANSTVÍ, DĚTSKÁ HŘIŠTĚ, SPORTOVIŠTĚ 
 
    

1. Městský stadion Šluknov – Průzkumný vrt pro čerpání vody   

Na městském stadionu byl v minulosti zhotoven vrt pro odběr vody pro zálivku fotbalového 
hřiště. Tento vrt však nebyl dostatečný a dodával nedostatečné množství vody. Pro nutnost 
dostatečné zálivky pro údržbu travnatých ploch hlavního i tréninkového hřiště bez nutnosti 
odběru pitné vody zejména v letních měsících bylo rozhodnuto o zhotovení nového, 
kapacitního vrtu pro dostatečné zásobení vodou. 

Vrtací práce proběhly na jaře 2023 a následná čerpací zkouška ověřila dostatečné množství 
vody. Vrt se svojí hloubkou 50 m a max. čerpáním 30 m3 měsíčně splňuje požadavky pro 
provoz na městském stadionu. 
 
 
Zhotovitel akce:   Technické služby Šluknov spol. s. r. o., Advera s. r.o. Šluknov 
Realizace:   11/2022 – 05/2023 
Profinancování akce:   360 tis. Kč (v roce 2023 profinancováno 285 tis. Kč) 
 
  

 
vrtání nového průzkumného vrtu 
 
 

  



62 

 
 
 

2. Městský stadion Šluknov – Osvětlení kurtů 

Pro možnost tréninku různých odvětví sportu i v zimních měsících, či v pozdějších večerních 
hodinách bylo rozhodnuto o přemístění 2 stožárů osvětlení z hřiště Budišínská, kde bylo 
světelných bodů více než bylo potřeba, do areálu městského stadionu pro nasvětlení nového 
víceúčelového hřiště s umělou trávou a nového antukového hřiště. Prodloužila se možnost 
využívání těchto sportovišť 

Zároveň s novými rozvody pro přívod elektrické energie byl osazen i sloup s kamerou pro 
zvýšení bezpečnosti na stadionu a přilehlé komunikace Žižkova 

Zhotovitel akce:   Technické služby Šluknov 
Realizace:   05/2023 – 11/2023  
Profinancování akce:   125 tis. Kč  
 

 
sloup nového osvětlení 
 

  



63 

 
 
 

3. Úprava hřiště v Rožanech 
 
U restaurace Rožanka se nachází bývalé školní hřiště, které bylo v minulých letech využíváno 
spíše jen nahodile a proměnilo se v hrbolatou travnatou plochu. V posledním roce ale vznikla 
v Rožanech občanská iniciativa, která si vzala za cíl hřiště cíleně využívat a za tímto účelem 
se zde již uskutečnily i fotbalové turnaje. Pro základní zprovoznění hřiště jsme realizovali 
oplocení hřiště v nejvíce exponovaných místech a přesunuli na hřiště fotbalové branky. Na 
letošní rok pak připravujeme dokončení oplocení. 
 

Zhotovitel akce:   Technické služby Šluknov, spol. s r. o. 
Realizace:   07/2023 – 08/2023  
Profinancování akce:   95 tis. Kč  
 
 

 
hřiště s brankami a částečným oplocením 
 
 

  



64 

 
 
 

4. Revize dětských hřišť 

 
Každý rok se provádějí revize stávajících dětských hřišť, při kterých se odstraňují drobné 
závady na herních prvcích a zásadnější závady jsou následně odstraňovány. Mezi tyto patří 
např. načechrání a dosyp dopadových ploch, oprava oplocení, pod. 
V katastrech města jsou evidována tato dětská hřiště:  

- dětské hřiště a fit park Lužická ul. 

- dětské hřiště Sokolská ul. 

- dětské hřiště Budišínská ul. 

- dětské hřiště jídelna ZŠ 

- dětské hřiště Království  

- dětské hřiště Císařský  

 
 
 

 
umístění dětských hřišť ve městě  



65 

 
 
 

PROJEKTOVÉ DOKUMENTACE 
 

1. Nová trasa cyklostezky Šluknov-Rumburk v lokalitě Harta 

Šluknov a Rumburk jsou si velmi blízká města, mezi kterými denně dojíždí stovky lidí. Jsou 
spojeny poměrně pěknou cyklistickou trasou, který vede přes Království k Zámečku 
v Rumburku. Šluknovská část je bohužel tou horší částí trasy – zčásti vede po dezolátní polní 
cestě ke statku v Království a dále už po místních komunikacích. Pro zlepšení a zkrácení trasy 
jsme vytipovali bývalou městskou cestu, která z Harty vede přes louky vedle bývalého letiště 
ke kapličce Nejsvětější trojice. Tímto úsekem dojde k vybudování téměř 1,5 km nové 
cyklistické stezky, která se vyhne tomu nejhoršímu úseku, a navíc zkrátí celou cestu o půl 
kilometru. Cyklostezka bude olemována alejí a řádně odvodněna. Na její výstavbu máme již 
vydáno rozhodnutí o poskytnutí dotace a požádáno o stavební povolení. Výstavbu 
předpokládáme v letech 2025 – 2026 v souběhu s dobudováním cyklostezky do Fukova. 

 

Zhotovitel akce:   SAW Consulting s. r. o. Ústí nad Labem  
Realizace:   02/2023 – 10/2023 
Profinancování akce:   356 tis. Kč (v roce 2023 profinancováno 314 tis. Kč) 
 

 
výňatek z PD 
 
 
 

  



66 

 
 
 

2. Koncepce naučných stezek a místních turistických tras ve Šluknově 

V okolí Šluknova nalezneme 4 převážně dožívající naučné stezky vedoucí jen přes část 
přírodního a kulturně-historického bohatství, které město nabízí. Pro zvýšení jejich potenciálu 
proběhlo v letech 2022 – 2023 na základě předchozího mapování zpracování koncepce 
naučných stezek a místních turistických tras, které vhodně situovanými trasami propojí většinu 
místních atraktivit (památné stromy, sakrální památky, architektura, vodní zdroje…). Součástí 
projektu byl i návrh mobiliáře a turistických přístřešků. V současné době čekáme na dotační 
výzvu a připravujeme první část stezek k realizaci na rok 2025. 

 

Zhotovitel akce:   Mgr. Martin Gabryš, Napajedla 
Realizace:   10/2022 – 03/2023 
Profinancování akce:   94 tis. Kč 
 

 
 
výňatek z PD 
  



67 

 
 
 

3. Dům kultury - obnova střechy a zateplení stropu nad 3. NP 

 
Dům kultury Šluknov je objektem bývalé spořitelny a jedná se o nemovitou kulturní památku 
v secesním stylu. Střecha objektu je tvořena měděným plechem a nalézá se zde několik 
světlíků pro zajištění prosvětlení objektu. Tyto konstrukce jsou značně dožilé a pro jejich 
výměnu a zachování historické hodnoty, byla zadána projektová dokumentace. Součástí 
zadání byl i požadavek pro zajištění zateplení nad 2. NP, neboť teplo z vytápění prochází 
nezateplenými stropy do prostoru půdy, kde se sráží v konstrukci střechy a vzniklý kondenzát 
negativně přispívá k další degradaci konstrukcí a dochází i samozřejmě k plýtvání energiemi 
a financemi za jejich spotřebu. 
 

Zhotovitel akce:   ProProjekt s.r.o., Rumburk  
Realizace:   02/2023 – 06/2023 
Profinancování akce:   85 tis. Kč  
 
 
 

 
výňatek z PD  
 
 

  



68 

 
 
 

4. Změna č. 2 územního plánu Šluknov  

Město Šluknov po r. 2019 obdrželo řadu žádostí fyzických a právnických osob na změnu ÚP 
Šluknov, zejména se jednalo o žádosti na nové rozvojové plochy města. Zastupitelstvo města 
Šluknov proto na svém 13. zasedání, konaném dne 31. 5. 2021, schválilo v souladu se 
stavebním zákonem pořízení Změny č. 2 územního plánu Šluknov (dále jen Změna č.2 ÚP). 

Na základě tohoto rozhodnutá bylo vypracováno, projednáno a schváleno Zadání změny č. 2 
ÚP, na jehož základě se vyhotovil Návrh změny č. 2 ÚP, který prošel bez významných změn i 
projednáním v rámci společného jednání i veřejným projednáním. 

Upravený a projednaný návrh Změny č. 2 ÚP Šluknov byl schválen a vydán 13.9.2023 na 6. 
zasedání ZM Šluknov a po vyhotovení úplného znění (implementace do platného ÚP Šluknov 
je již aktuálně v účinnosti.  

Zhotovitel akce:   Ing. arch. Jitka Fikarová 
Realizace:   02/2022 –  12/2023 
Profinancování akce:   0,99 mil. Kč  
 
 
 
 

 
výřez z Koordinačního výkresu 

 
  



69 

 
 
 

5. Aktualizace pasportů veřejného osvětlení, dešťové kanalizace a zeleně 

Městu Šluknov se v minulých letech podařilo téměř kompletně zpasportovat celý majetek a 
tam, kde to je relevantní, provést i digitalizaci pasportů, čímž jsme v předstihu splnili povinnosti, 
které v současné době nabývají účinnosti v souvislosti s digitalizací stavebního řízení. Aby 
zpracované pasporty měly trvalý význam, je nutné udržovat jejich aktuálnost, tj. každoročně 
zaznamenávat nastalé změny. V roce 2023 byla provedena aktualizace obou technických 
pasportů (zaměření a zanesení změn v oblasti veřejného osvětlení a dešťové kanalizace) i 
stěžejní aktualizace pasportu zeleně v podobě kompletně nové inventarizace dřevin v majetku 
města. Původní inventarizace dřevin z roku 2014 byla již značně zastaralá a nereflektovala 
zhoršení zdravotního stavu u mnoha dřevin.  

Zhotovitel akce:   HRDLIČKA spol. s r. o., Praha 
Realizace:   04/2023 –  12/2023 

Profinancování akce:   719 tis. Kč (z toho v roce 2023 profinancováno 518 tis. Kč)  
 
 
 

 
Výňatek z pasportu 
 

  



70 

 
 
 

6. Dopravní studie křižovatek v ul. Budišínská a na Malém náměstí 

ORŽP nechal na základě zadání vedení města zpracovat řešení dvou problémových 
křižovatek v centru města – v prostoru Malého náměstí a křižovatku ulic Budišínská/Dr. M. 
Horákové a Na Hrázi. Požadavek na projektanta byl připravit k oběma křižovatkám dvojici 
řešení, přičemž finální řešení bude zvoleno vedením města. U obou křižovatek je možné 
realizovat kruhový objezd, který je v případě Malého náměstí i navržen v územním plánu. 
Druhá varianta pak řešila zejména úpravu nájezdů z jednotlivých ulic, dobudování chodníků a 
bezpečnostních prvků včetně značení.  

V případě Malého náměstí je pak navrženo i parkoviště v prostoru bývalé čerpací stanice, 
které řeší případný nedostatek parkovacích míst v centru města (již dnes parkuje na Malém 
náměstí několik vozidel). Studie byla předložena ke schválení zastupitelstvu města, přičemž 
v případě Malého náměstí nebylo přijato žádné usnesení, v případě křižovatky Budišínská/Na 
hrázi byla varianta kruhové křižovatky. Za účelem jednání o budoucí výstavbě byl posléze 
osloven Ústecký kraj. 

Zhotovitel akce:   Proprojekt s. r. o., Rumburk 
Realizace:   02/2023 – 04/2023 

Profinancování akce:   84 tis. Kč  
 
 
 

 
Výňatek ze studie 
 

 
  



71 

 
 
 

MĚSTSKÁ ZELEŇ 
 

1. Ošetření památných stromů a významných krajinných prvků 

Cílem letošního roku bylo úspěšně navázat v na akci ošetření lipové aleje na Rybničné (VKP). 
Jednalo by se tak o II. etapu stabilizaci vybraných stromů v aleji, hrazenou ve 100 % nákladech 
z dotace v rámci Programu péče o krajinu v roce 2023 – podprogram Podpora obnovy 
přirozených funkcích krajiny, poskytovatele Ministerstva životního prostředí. Žádost byla ve 
stanovené lhůtě podána, ovšem nedošlo k jejímu schválení a to z důvodu nedostatku 
finančních prostředků v programu. Bylo však provedeno vyčištění aleje mezi jednotlivými 
stromy a odstranění výhonů na bázi kmenů s cílem tento zásah zahrnout do pravidelné údržby 
v rámci péče o zeleně. Zároveň jsme v roce 2023 opravili a doplnili několik dřevěných cedulí 
s označením památných stromů.  
 

Zhotovitel akce: UNILES, a. s., Rumburk, Technické služby Šluknov, spol. s r. o. 

Realizace: 04/2023 – 11/2023 
Profinancování akce:  80 tis. Kč 

 

   
dub v Novém Hraběcí         lípa na Křížovém vrchu Šluknov  
 

  



72 

 
 
 

2. Dílčí výsadby zeleně na katastru města 
 

Tento rok byl zaměřen hlavně na doplnění stromů a keřů v místech, kde z různých důvodů 
výsadbový materiál dlouhodobě chyběl, a to ve všech katastrech města. Jednalo se také o 
místa, kde bylo v minulosti provedeno kácení vzrostlých a letitých stromů a také v místech, 
kde probíhali stavební práce. Byly tak doplněny např. ovocné dřeviny v alejí Knížecí a Fukov, 
byla upravena lokalita kolem ZŠ Vohradského atd. Vzhledem k vysokým rizikovým faktorům 
provozní bezpečnosti stromů, jsme byli nuceni provést kácení několika poměrně letitých 
stromů ve městě. Vlivem nepříznivých povětrnostních podmínek došlo i v letošním roce 
k rozlomení a vyvrácení stromů např. na Křížovém vrchu. Následně jsme také zajistili 
opětovnou náhradní výsadbu za pokácené stromy, zpravidla na místech původně stávajících. 
V průběhu roku byl aktualizován pasport zeleně jednotlivých ploch s cílem v letech příštích 
systematicky chybějící stromy a keře doplňovat a také odstraňovat dřeviny havarijní.  Tak jako 
každý rok, postupně chceme veškeré plochy zeleně doplnit, a hlavně udržet ve stavu v jakém 
byly navrhovány. Příkladem je Křížový vrch a aleje ve městě, kde i v letošním roce došlo 
k doplnění stromů. Postupně byly odstraněny a také obnoveny některé dřevěné kůly u nově 
vysazených stromů ve všech katastrech města.     
 

V roce 2023 byly realizovány výsadby stromů a keřů na těchto lokalitách: 

• ZŠ J. Vohradského 

• Alej Knížecí a Fukov 

• Křížový vrch ve Šluknově 

• Ulice Smetanova, Na hrázi, Jiráskova, Tovární  
 

Zhotovitel akce: UNILES, a. s., Rumburk, Technické služby Šluknov, spol. s r. o. 
Realizace: 04/2023 – 11/2023 
Profinancování akce:  470 tis. Kč 
 

 

 
výsadba v Jiráskově ul. 



73 

 
 
 

 
dosadba v proluce Smetanovy ul. 
    

  



74 

 
 
 

3. Zahradnické, udržovací a úklidové práce 
 

Letos jsme jako pracovní sílu na pomoc při zahradnických, udržovacích a úklidových prací 
využívali dva pracovníky VPP zaměstnaných na zámku ve Šluknově. Pracovníci pravidelně 
zajišťovali údržbu na veřejných toaletách, na dětských hřištích a také se podíleli na údržbě 
městské zeleně dle sezónní potřeby. Nadále velmi dobře funguje spolupráce se zahradní 
architektkou Ing. Ivou Jaburkovou, na přípravách nových ploch určených k výsadbám a 
celkové poradenství v oblasti údržby městské zeleně. Za zmínku stojí i spolupráce s firmou 
Uniles a.s. na údržbě městské zeleně a také s TS Šluknov a.s. v rámci sekání trávy, zálivky a 
ostatních udržovacích a úklidových prací.  

K péči o veřejnou zeleň pochopitelně patří i kácení dřevin nebezpečných, neperspektivních 
v posledních letech často zcela suchých dřevin na pozemcích města Šluknov. S tím je často 
spojeno rizikové kacení dřevin, kde dlouhodobě spolupracujeme s odborníky na rizikové 
kacení v oboru arboristiky. 

Osázení truhlíků umístěných na budově radnice a květinové pyramidy na náměstí bylo již 
podruhé provedeno ve spolupráci se zahradnickou firmou paní Chládkové z Jiřetína pod 
Jedlovou, která provedla kompletní servis.  

Poměrně výrazně došlo k výřezů ploch, které dlouhodobě chceme udržovat v rámci letních 
sečí tak, aby nedocházelo k opětovnému zarůstání. Příkladem může být alej na Rybničné, 
remízek na sídlišti, svah u kolejí v ulici Nádražní a několik dalších lokalit. V rámci nové trendu 
„Záchrana a zachování květnatých luk“ bylo v letošním roce vytipováno několik lokalit, kde 
nechceme provádět první seč travin v brzkých jarních měsících. Cílem této myšlenky je 
ponechat místa až do odkvětu prvních jarních bylin a květin cca do konce května/června. Jedná 
se hlavně o méně frekventovaná místa na Křížovém vrchu ve Šluknově a několik míst ve městě 
a přilehlých katastrech. 
 

Zhotovitel akce: UNILES, a. s., Rumburk, Technické služby Šluknov, spol. s r. o., Šimon Tesař 
Realizace: 04/2023 – 10/2023 
Profinancování akce:  4,2 mil. Kč 
 

 
alej na Knížecí 
 



75 

 
 
 

4. Mobiliář 

Městský mobiliář je neměně významnou součástí města. Jeho pravidelná údržba a rozšiřování 
je pro město nezbytné. V letošním roce došlo k vybudování nové autobusové čekárny 
Císařský – Pod Hrazeným. V rámci pravidelné údržby k natření podlahy vyhlídky na 
Židovském vrchu a také k drobným opravám košů, laviček, turistického informačního systému 
V Císařským byl instalovaná nová veřejná vývěska a bylo vybudováno nové posezení v parku 
TGM v Království. U čapího hnízda v Rožanech byl nově instalován stojan na opravu a údržbu 
jízdních kol pro cykloturisty.  

Bohužel byl letošní rok ve znamení častých oprav z důvodu vandalismu – oprava skleněných 
tabulí na zastávkách na terminálu, opravy košů a laviček, poničení informačního uzle atd. 
Autobusová čekárna u Benaru byla nově zasklena.   

 
Zhotovitel akce: Technické služby Šluknov, spol. s r. o., Autobaterie Pauer, Sauneo, Cykohub 
s.r.o., Retextil, Zámečnictví Zábřeh 
Realizace: 04/2023 – 10/2023 
Profinancování akce:  317 tis. Kč 
 
 
 

   
převoz a budování nové zastávky Císařský – Pod Hrazeným 
 



76 

 
 
 

   
zasklení zastávky Benar         nové posezení v parku TGM v Království 
 

       
oprava mapy u kašny Císařský  
 

  



77 

 
 
 

ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ V ROCE 2023 

Odbor rozvoje a životního prostředí zajišťuje agendu odpadů jak po stránce administrativní, 
tak po stránce praktické.  
 

1. Partneři města 
Hlavními partnery města Šluknova v oblasti nakládání s odpady v roce 2023 byly firmy: 
- Technické služby Šluknov, spol. s r. o. 
- EKO-KOM, a. s. 
- Elektrowin 
- Asekol  
- Ekolamp 
- Ecobat 
- DIMATEX CS, spol. s r. o.  
- Dušan Štícha 

 
Technické služby Šluknov, spol. s r. o. 

- zajišťují pro město Šluknov svoz směsného komunálního odpadu, vytříděných složek 
komunálního odpadu a také svoz biologicky rozložitelného odpadu  

- zajišťují úklid města – komunikací, veřejných prostranství, svoz odpadů z odpadkových 
košů, likvidují černé skládky 

- provozují sběrný dvůr s kompostárnou 
- https://www.ts-sluknov.cz/ 

 

EKO-KOM, a. s.  
- provozuje systém sběru a recyklace obalových materiálů. Výrazně podporuje sběr 

vytříděných složek komunálního odpadu. Zdarma poskytuje městu kontejnery na tříděný 
odpad. Na základě čtvrtletních výkazů finančně přispívá k zmírnění nákladů města na 
zajišťování třídění odpadů.  

- http://www.ekokom.cz/cz/ostatni/pro-verejnost/kratce-o-trideni-odpadu 

 
Elektrowin, Asekol 
- firmy zapojené do kolektivního systému zpětného odběru elektrozařízení. Město Šluknov 

vytvořilo ve sběrném dvoře místo zpětného odběru elektrozařízení. Zpětně odebírá každé 
elektrické nebo elektronické zařízení určené pro použití v domácnosti. tedy jednak od 
občanů, tak i od podnikajících právnických nebo fyzických osob. Odvoz, recyklaci, likvidaci 
sebraných elektrozařízení zajišťují na své náklady výše uvedené firmy. Za možnost 
užívání sběrného místa i za služby s tím spojené poskytují městu Šluknov finanční 
příspěvek na podporu sběru – viz kapitola finance.  

- http://www.elektrowin.cz/ 
- http://www.asekol.cz/ 

 

2. Produkce odpadů 

V roce 2023 vyprodukovali občané města celkem 2.116,798 t odpadů, což je méně než v roce 
2022. Pokles je způsoben hlavně snížením produkce směsného komunálního odpadu (dále 
jen „SKO“) a také objemného odpadu. Naopak se navýšila vytříděnost některých složek 
tříděného odpadu, např. plasty, papír, sklo, kovy. 

 

 

 

 

http://www.ekokom.cz/cz/ostatni/pro-verejnost/kratce-o-trideni-odpadu
http://www.elektrowin.cz/
http://www.asekol.cz/


78 

 
 
 

Odpady vyprodukované občany města Šluknova v přehledu:  
 
Směsný komunální odpad    1.249,55 t        
Objemný odpad         282,622 t     
Papír               90,094 t              
Kompozitní obaly (tetra-pack)            0,291 t    
Barevné sklo                48,04 t        
Bílé sklo              20,217 t           
Plast                141,3 t              
Plastové obaly           0,04 t 
Biologicky rozložitelný odpad (BRKO)     269,96 t     
Kovy                      6,6 t 
Jedlý tuk a oleje                       0,245 t 
Nebezpečný odpad               7,839 t 
Celkem:             2.116,798 t 
 
Z toho: 
Koše            29,82 t 
Černé skládky           53,32 t  
Sběrný dvůr (objemný odpad)      178,292 t 
Kontejnery (objemný odpad)            6,66 t 
Kontejnery – sídliště (objemný odpad)        44,35 t 
Směsný komunální odpad – popelnice   1.219,73 t 
 
 

Odpady vzniklé činností města Šluknova v přehledu (opravy, údržba, výstavba):  

Biologicky rozložitelný odpad   239,23 t  

Objemný odpad         5,68 t 

Směsný komunální odpad      11,46 t       

Celkem:                256,37 t 

 
 

3. Nádoby 

Ve Šluknově byly v roce 2023 sváženy nádoby s komunálním odpadem o objemu 80 l, 110 l, 
120 l, 240 l, 360 l, 770 l a 1100 litrů. 

Nádoby na směsný komunální odpad jsou ve vlastnictví svozové firmy, tj. TS Šluknov, nádoby 
na tříděný komunální odpad jsou pak v majetku města Šluknov a zčásti ve vlastnictví obalové 
společnosti EKO-KOM, která je městu bezplatně zapůjčila a po několika letech přechází do 
našeho vlastnictví. Pro většinu rekreantů město zajistilo pytle na komunální odpad. V roce 
2023 jich bylo vydáno 672 ks.   

V roce 2023 se pokračovalo ve třídění biologicky rozložitelného odpadu. Občané měli možnost 
odkládat rostlinný biologický odpad do speciálních hnědých nádob. Celkem se zapojilo 407 
domácností mimo jiné do speciálních hnědých nádob o objemu 240 l. Svoz probíhal od března 
do půlky listopadu. 

 

4. Tříděný odpad 

V roce 2023 bylo ve městě vyčleněno 46 lokalit, ve kterých jsou zřízena tzv. „hnízda“ – místa, 
kde jsou usazeny kontejnery na tříděný odpad. Ve všech jsou umístěny minimálně 3 komodity 
odpadů – papír, sklo, plast.  



79 

 
 
 

Na 16 místech jsou k těmto 3 kontejnerům přidány popelnice na kovy (v každé místní části se 
nachází minimálně jedna popelnice na kovy). Na 11 místech jsou rozmístěny kontejnery na 
bílé sklo.  

V roce 2023 došlo k rozšíření sběrné sítě na tříděný odpad v mnoha ohledech. Jak již bylo 
uvedeno výše, tak u 16 kontejnerových stání přibyly popelnice na kovy. 

Vzniklo 10 nových kontejnerových stání na tříděný odpad (např. v Novém Hraběcí u 
myslivecké chaty, na Královce, v Království, v Císařském, v Rožanech, ale také ve Šluknově).  

V červenci byla přistavena v ulici Lužická popelnice na jedlé tuky a oleje. Doposud měli občané 
možnost tento odpad odevzdat pouze ve sběrném dvoře. V roce 2024 je plánováno ve městě 
přidat další tuto nádobu.  

Od září byl spojen tetrapak s papírem, aby bylo občanům zjednodušeno třídění odpadu. 

Jak již bylo uvedeno výše, kontejnery na tříděný odpad jsou ve vlastnictví 2 vlastníků. Část 
patří společnosti EKO-KOM, a. s., která je městu poskytuje zdarma a velká většina kontejnerů 
je ve vlastnictví města Šluknov.  

Společnost EKO-KOM, a. s. nádoby městu poskytuje s podmínkou, že nedojde k nahrazení 
stávajících nádob, ale bude rozšířena stávající síť. Po sedmi letech užívání poskytnuté 
kontejnery přecházejí do vlastnictví města.  

Celkem je rozmístěno 195 kontejnerů. 

 
Popelnice na kovy v rámci kontejnerového stání 



80 

 
 
 

 
Popelnice na jedlé oleje a tuky v rámci kontejnerového stání 

 

OPRAVA KONTEJNEROVÉHO STÁNÍ V PIVOVARSKÉ ULICI 

V loňském roce proběhla oprava kontejnerového stání v Pivovarské ulici. Celková částka 
realizace činila 142.301,07 Kč. 

V roce 2023 bylo požádáno u Krajského úřadu Ústeckého kraje o dotaci na nová kontejnerová 
stání v počtu 5 ks. Dotace byla schválená, nicméně její realizace se musela posunout a 
probíhá v roce 2024. 

 
Nové kontejnerové stání v Pivovarské ulici 



81 

 
 
 

Pytle na tříděný odpad – s ohledem na skutečnost, že pytle na tříděný odpad nebyly příliš 
využívané, byl jejich svoz od září 2023 zrušen. Občané mají možnost odkládat veškerý odpad 
do kontejnerů na tříděný odpad, příp. do sběrného dvora s kompostárnou. 

 
BIOLOGICKY ROZLOŽITELNÝ ODPAD  

Město Šluknov již sedmým rokem pokračuje ve sběru biologicky rozložitelného odpadu. 
Občané mohou biologický odpad rostlinného původu odkládat nejen do uvedené kompostárny, 
ale také do speciálních hnědých nádob o objemu 240 l. V roce 2023 občané užívali již 407 ks 
těchto nádob. Sebráno bylo celkem 269,96 tun bioodpadů z domácnosti.  

Do kompostárny byl také předáván bioodpad z údržby městské zeleně. Toho bylo sebráno 
239,23 tun.  

V rámci hřbitova ve Šluknově bylo rozmístěno 5 dvojkompostérů na bioodpad. Účelem jejich 
nákupu bylo usnadnění třídění bioodpadu občanům, aby nemuseli chodit k jednomu 
kontejneru na bioodpad umístěného přibližně uprostřed hřbitova. Je plánováno přidat 
kompostéry i na hřbitov v Království. 

 
Dvojkompostér na hřbitově 
 
 
ZPĚTNÝ ODBĚR ELEKTROZAŘÍZENÍ 

Na území města Šluknova jsou rozmístěny kontejnery, kam občané mohou odložit drobná 
elektrozařízení, např. fény, mixery, rádia, strojky, elektronické hračky apod., kterých se hodlají 
zbavit. Kontejnery jsou ve vlastnictví firmy Asekol, a. s. a města Šluknov (kontejnery s logem 
Elektrowinu).  

Malé kontejnery byly v roce 2023 rozmístěny stále ve stejných 3 lokalitách města Šluknov: u 
marketu TESCO, vedle bývalé prodejny potravin D+S na náměstí a na Sídlišti před č. p. 1006. 
 
 



82 

 
 
 

SBĚR TEXTILU 

V roce 2023 probíhal sběr textilu mimo režim odpadů. Občané využívali pro odkládání textilu 
stacionárních kontejnerů. Kontejnery jsou ve vlastnictví firmy Dimatex, která zároveň zajišťuje 
jejich svoz a další zpracování. Nachází se ve Svojsíkově ulici u domova důchodců, v Sokolské 
ulici, na Sídlišti před č. p. 1006 a v areálu sběrného dvora s kompostárnou. Během roku došlo 
k přesunu dvou kontejnerů, z důvodu jejich vybírání nepřizpůsobivými občany a vznikajícím 
znečištěním okolo nich. Jednalo se o kontejnery ve Svojsíkově a Sokolské ulici. Jeden byl 
přesunut před sběrný dvůr s kompostárnou v Tovární ulici, a druhý byl přesunut do Království 
k ubytovně. V druhé polovině roku došlo k výměně všech kontejnerů za nové. Výměnu zajistil 
jejich vlastník, tj. společnost Dimatex. Nově mají kontejnery v místě vhozu přepážku, aby 
nebylo možné do kontejneru vlézt. Textil byl dále předáván k dalšímu využití, např. charitě 
apod. V případě, kdy nemůže být užíván k původnímu účelu, dojde k jeho zpracování na čistící 
hadry apod. V roce 2023 občané vytřídili 12.826 kg textilu, což je skoro o více než 4 tuny 
oproti loňskému roku.  

 

5. Ukliďme svět, ukliďme Česko, ukliďme město 
 

Ukliďme svět, ukliďme Česko, ukliďme město v termínu od 3. dubna do 21. dubna 2023 se 
Město Šluknov spolu se spolky, organizacemi a sdruženími ve městě přidalo k celorepublikové 
akci „Ukliďme Česko“. Cílem akce bylo uklidit odpadky na veřejných prostranstvích, u silnic, 
podél potoků, rybníků, vlakových zastávek a lesů. Sebralo se okolo 4,08 tun odpadu. Odvoz 
odpadů zajistily Technické služby ve Šluknově. Náklady na likvidaci odpadů na skládkách 
hradí Město Šluknov, které celou akci zaštítilo. 
 

 
ukliďme Česko 2023 

  



83 

 
 
 

6. Den Země  
 

Akce se konala v zámeckém parku 20. dubna 2023 ve spolupráci se zástupci obalových firem 
a firem na zpětný odběr elektrozařízení jako jsou EKO-KOM a.s. a Elektrowin, tak zástupci 
státního podniku Lesy České republiky, studenti Střední lesnické školy, chráněné dílny 
Markétka, a v neposlední řadě i Technických služeb Šluknov s.r.o. Ti si zde připravili pro 
občany města Šluknova různé kvízy, ukázky, soutěže, drobné dárky. Studenti lesnické školy 
se představili s ukázkou dravých ptáků, troubení na lesnice a borlice a jejich využití v praxi, na 
tematiku lesní pedagogiky navázali taktéž kolegové ze státního podniku Lesy České republiky. 
Zástupci Technických služeb Šluknov spol. s r.o. učili děti třídit odpad. Dámy z Chráněné dílny 
Markétka nabídly návštěvníkům parku své ručně tvořené výrobky. Do parku se přišly podívat 
v doprovodu učitelek a učitelů převážně děti z mateřské školky. Užily si skákací hrad, skládaly 
obří puzzle, plnily různě náročné úkoly za, které následně dostávaly drobné dárky nebo 
sladkosti. I přes nepřízeň počasí a předčasné ukončení akce se zúčastnilo přibližně 150 dětí 
včetně dospělých.  

 

7. Financování 

NÁKLADY 
zaokrouhleno, s DPH 

Svoz komunálních odpadů    5.458.793 Kč 
Nájem nádob na komunální odpad            186.481 Kč 
Svoz tříděného odpadu       2.042.492 Kč 
Další náklady na tříděný odpad    249.128 Kč 
Nájem nádob na tříděný odpad             56.829 Kč 
Pytle na komunální odpad vč. svozu          1.561 Kč  
Svoz nádob s bioodpadem                                  393.033 Kč 
Likvidace vánočních stromečků     3.544,33 Kč     
Sběrný dvůr - likvidace odpadů+vývoz+pronájem      720.409 Kč 
Sběrný dvůr s kompostárnou – provoz  1.742.400 Kč 
Velkokapacitní kontejnery – likvidace       19.673 Kč 
Velkokapacitní kontejnery – doprava        14.965 Kč 
Likvidace černých skládek                  145.746 Kč 
Černé skládky – (svoz, manipulace)          149.884 Kč 
Koše                  83.800 Kč 
Koše – (obsluha, doprava, manipulace)     334.325 Kč 
Uliční smetky         503.118 Kč 
Zpětný odběr elektrozařízení         39.640 Kč 
Odpady ze sídliště – objemný odpad     221.516 Kč 
Pneumatiky                    0 Kč 
Nebezpečné odpady                               83.327 Kč 
Odměny partnerským firmám                                      7.917 Kč 
Náklady celkem               12.455.036 Kč  

Partnerské firmy: pan Dušan Štícha 

 

 

PŘÍJMY 
Poplatek od občanů města Šluknova  2.587.485 Kč 
Poplatek od ostatních původců (podnikatelů)               9.379 Kč 
EKO-KOM a.s. odměna za třídění           1.426.705 Kč  
Zpětný odběr elektro (Asekol, Elektrowin)       51.560 Kč 
Příjmy celkem      4.075.129 Kč 
         



84 

 
 
 

RYBÁŘSTVÍ 

Městský úřad ve Šluknově je orgánem státní správy v oblasti vydávání rybářských lístků. 
Tuto povinnost mu ukládá zákon č. 99/2004 Sb., o rybářství. 
V roce 2023 vydal Odbor rozvoje a životního prostředí 102 rybářských lístků, což je nárůst 
oproti roku 2021 i roku 2022. S ohledem na skutečnost, že od 1. ledna 2024 již není možno 
vydávat rybářské lístky s platností 1 rok nebo 3 roky, je předpoklad, že se počet vydaných 
rybářských lístků bude postupně snižovat.  

 

 

VODNÍ HOSPODÁŘSTVÍ  
 

1. Městské studny 
Dne 11. dubna 2022 provedla společnost Aquatest a.s. pravidelné odběry vody ve veřejných 
studnách, studnách různých provozoven a ve studnách užívaných jednotlivými fyzickými 
osobami v soukromých objektech. Před samotným odběrem vody nebyla provedena 
dezinfekce městských studní. Odběr a následný rozbor vody byl proveden ze studní na p. p. 
č. 2887/2 v k. ú. Království, p. p. č. 14 v k. ú. Královka a na st.p.č. 50 v k. ú. Rožany a také 
byla odebrána voda v kašně v ul. Dr. E. Beneše na p. p. č. 678/1 v k. ú. Šluknov. Byl proveden 
nikoli krácený, ale úplný rozbor vody. 
 
Výsledky rozborů jsou následující: Studna v Království – předepsané parametry pro stanovení 
kvality pitné vody byly překročeny pouze v případě koliformních bakterií a železa. Nejedná se 
o nebezpečné množství, ale vodu nelze prohlásit za pitnou. Zdravým osobám neuškodí, avšak 
osobám citlivějším nebo kojencům by mohla způsobit zdravotní potíže. Studna na Královce - 
také zde je překročen stanovený nulový limit u koliformních bakterií. Byla zde naměřena také 
zvýšená hodnota železa ve vodě. Studna v Rožanech – překročen byl opět limit koliformních 
bakterií, dále pak Eschirichia coli, pH a také železa. Kašna v ul. Dr. E. Beneše – v případě 
koliformních bakterií byl ukazatel také překročen. 
Jak bylo uvedeno výše, nelze napsat, že voda je pitná, ale výskyt je tak zanedbatelný, že je 
výsledek uspokojivý. V případě všech rozborů ve městě je překročena ideální hranice pH. Tuto 
hodnotu nelze v žádném případě upravit nebo změnit. Je dána kvalitou podloží, na kterém se 
město Šluknov nachází. Studny v Rožanech, v Království a na Královce byly opakovaně 
vydezinfikovány zpětně ihned po odběrech. V roce 2024 budou všechny studny několik dní 
před odběrem vydesinfikovány a bude proveden tentokrát krácený rozbor vody.  

 

2. Vodní nádrže, vodní toky a dešťová kanalizace 
 

1. Čištění a kamerové prohlídky městských vodotečí a dešťové 

kanalizace 

V roce 2023 jsme zahájili pravidelnou péči o doposud pomíjenou část majetku – sice nepříliš 
rozsáhlou, ale z velké části dlouho neudržovanou síť dešťové kanalizace, kterou město vlastní 
zejména v centrální části města. Díky této síti je voda z komunikací a části objektu odváděna 
nikoliv do jednotné kanalizace (která končí na ČOV), ale přímo do vodotečí či vsakovacích 
objektů. Díky nově zpracovanému pasportu tak máme o plném rozsahu nyní povědomí a mohli 
jsme zahájit udržovací práce – kamerové prohlídky a čištění zanesených částí potrubí. V roce 
2023 bylo provedeno čištění více než půl kilometru potrubí o průměru 200 – 400 mm a 
provedena kamerové prohlídka téměř tři čtvrtě kilometru kanalizace a zatrubněného potoka. 
Z prohlídek vzešly podněty pro další čištění či menší opravy připravené na roky následující 

 



85 

 
 
 

Zhotovitel akce: FEKO-LT s. r. o., Křešice, Ekosystémy s. r. o., Ústí nad Labem 
Realizace:    04/2023 – 05/2023 
Profinancování akce:  157 tis. Kč 
 

 
Print screen z kamerové prohlídky 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vypracoval: kolektiv Odboru rozvoje a ŽP 

 


